finca 56910 y el señor Fabio Antonio Porras Cerdas en calidad de titular registral de la 

finca 85552. 

TERCERO.  Que en resolución de las catorce horas del dieciocho de febrero de dos mil 

nueve, el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, ordenó: “…la 

INMOVILIZACIÓN sobre las fincas del Partido de LIMON matrículas CINCUENTA Y 

SEIS MIL NOVECIENTOS DIEZ (56910) y OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y DOS (85552), misma que se mantendrá hasta que la autoridad judicial 

competente conociendo del error que la originó, ordene su cancelación previa corrección 

del error y así lo realice mediante el otorgamiento del respectivo instrumento público; o 

todas las partes involucradas por los mecanismos que establece el Ordenamiento,

[...]

solicitó expresamente la rectificación del plano catastrado que se encontraba duplicado en 

ella y en la finca 56910, ambas del Partido de Limón.  Dada esta situación queda revocada 

de hecho y en forma parcial la resolución impugnada en relación con la finca OCHENTA 

Y CINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS-CERO CERO CERO  (85552) 

del Partido de LIMÓN, en virtud de que en fecha 06 de mayo de 2009, el Registrador 

Rafael Mora Córdoba, encargado de tramitar el documento con citas 2009- 81948,  según 

hecho probado (10), informó de su inscripción, concomitante con el levantamiento de la

[...]

Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, a las catorce horas del dieciocho de 

febrero de 2009,  la que en este acto se confirma.  Sin embargo, conforme a la 

consideraciones hechas en esta resolución, se ordena al Registro dicho  proceder a 

modificar la medida cautelar que ha sido consignada en la finca  matrícula CINCUENTA 

Y SEIS MIL NOVECIENTOS DIEZ- CERO CERO CERO (56910) de la Provincia de 

Limón, para que indique que ésta corresponde a un AVISO CATASTRAL, de conformidad 

con las Circulares DRP-001-2009 y DRP-006-2009.  Asimismo, deberá la parte interesada, 

levantar un nuevo plano que cumpla con las normas que establece el Reglamento a la Ley